
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind modificarea anexei la HCL nr. 307/2015 privind aprobarea numărului de burse 

acordate în învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Botoşani pentru anul şcolar 

2015 - 2016 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Ovidiu lulian Portariuc cu privire la modificarea anexei 
la HCL nr. 307 /2015 privind numărul de burse acordate în anul şcolar 2015 - 2016. din bugetului 
local al municipiului Botoşani, 

văzând cererea conducerii Scolii Gimnaziale nr. 12 Botosani nr. 25689/1860/2015, cererea 
conducerii Scolii Gimnaziale nr. 13 Botosani nr. 1547/27041/17.11.2015, cererea conducerii Liceului 
Pedagogic.Nicolae Iorga" nr. 491127329/17.11.2015 şi raportul de specialitate al Direcţiei Economice, 

în baza dispoziţiilor artA din Criteriile Generale de acordare a burselor elevilor din lnvăţământul 

preuniversitar aprobat prin Ordinul MECTS nr. 5576 / 07.10.2011, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
În temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/200 1, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I Se aprobă modificarea numărului de burse acordate În anul şcolar 2015 - 2016 Scolii 
Gimnaziale nr. 12 Botosani, după cum urmează: 

Burse merit - 8 burse (crestere de la 7 burse aprobate) 
Burse sociale - 22 burse (crestere de la 21 burse aprobate) 
Ar!.2 Se aprobă modificarea numărului de burse acordate în anul şcolar 2015 - 2016 

Scolii Gimnaziale nr. 13 Botosani, după cum urmează: 

Burse sociale - 25 burse (crestere de la 24 burse aprobate) 
Art, 3 Se aprobă modificarea numărului de burse acordate în anul şcolar 2015 -2016 

Liceului Pedagogic "Nicolae Iorga" Botosani, după cum urmează: 

Burse merit - 29 burse (crestere de la 27 burse aprobate) 
Burse sociale - 33 burse (diminuare de la 35 burse aprobate 
ArtA Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate şi ordonatorii terţi ari de 

credite ai unităţilor de învăţământ nominalizate, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE D CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Murariu 

EDINŢ--Ă, 
j-gbeGabriel Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 23 noiembrie 2015 
Nr.322 


